Por lo pronto suponemos que un nombre concreto tiene una referencia tangible, en tanto que el abstracto connota conceptos, ideas o teorías, las mismas consideradas independientemente de las cosas o hechos particulares. Ockham, a propósito de ello, establece tres diferencias entre tales términos:

“Prima est quando abstractum supponit pro accidente vel forma quacumque realiter inhaerente subiecto et concretum supponit pro subiecto eiusdem accidentis vel formae vel e converso”.¹²

De este modo se dice: ‘albedo-album’, ‘calor-calidum’; y en el sentido inverso: ‘ignis-igneus’ (aquí el concreto es “ígneo”).

“Secunda differentia talium nominum est quando concretum supponit pro parte et abstractum pro toto vel e converso”.¹³

Aquí se aplica el ejemplo: ‘anima-animatum’.

“Tertia differentia talium nominum est quando concretum et abstractum supponunt pro distinctis rebus, quarum tamen neutra est subiectum nec pars alterius”.¹⁴

Ejemplifica Ockham de este modo:

“Tales res quandoque se habent sicut causa et effectus, sicut dicimus quod hoc opus est humanum et non

homo... quandoque sicut locus et locatem, sicut dicimus quod iste est Anglicus et non Anglia".¹⁵

Estas distinciones interesan particularmente por cuanto se concibe normalmente que lo político debe entenderse en el plano de lo abstracto, siendo una abstracción que se va concretando en distintos individuos o grupos de ellos.

Pasando al otro contraste, es usual en los estudios sobre nominalismo que se enfatice en la consideración de los universales, a pesar de que frente a los análisis que al respecto hace Aristóteles no parecen introducir una gran novedad; no obsta ello, sin embargo, para que podamos dejar de lado la cuestión. Ockham realiza un estudio casi puntual sobre la temática, de ello sólo aprovechemos la distinción citada atrás. En principio, se dice que los universales corresponden a términos de segunda intención, en tanto que los singulares a los de primera, pero esta diferenciación es discutible, dado que "‘singulare’ dupliciter accipitur", a saber:

"uno modo hoc nomen 'singulare' significat omne illud quod est unum et non plura. Et isto modo tenentes quod universale est quaedam qualitas mentis praedicabilis de pluribus, non tamen pro se sed pro illis pluribus, dicere habent quod quodlibet universale est vere et realiter singulare".¹⁶

"Aliter accipitur hoc nomen 'singulare' pro omni illo quod est unum et non plura, nec est natum esse signum plurium. Et sic accipiendo 'singulare' nullum universale est singulare, quia quodlibet universale natum est esse signum plurium et natum est praedicari de pluribus".¹⁷